10 VALDERAS, J.M. 1997. Aproximación a las Epístolas de Manardo. *Collect. Bot. (Barcelona)* 23, 119-135.

11 La historia de la *Materia medica* de Dioscórides, sus traducciones y comentarios, ha sido pormenorizadamente estudiada por John M. Riddle en varias obras: "Dioscorides". En *Catalogus Traslationum et Commentariorum. Mediaeval and Renaissance Latin Translations and Commentaries: Annotated Lists and Guides*, edited by F. E. Cranz and P.O. Kristeller. Washington D.C., Catholic University Press, 1980, vol.

- 4:1-143. *Dioscorides on Pharmacy and Medicine*; University of Texas Press, Austin, 1985. *Quid pro quo: Studies in the history of drugs*; Variorum, Ashgate, 1992.
- 12 GUNDERSHEIMER, W., 1968, *Toward a Reinterpretation of the Renaissance in Ferrara*, Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance.
- 13 SCHEIBE, Heinz (herausg.), 1997, *Melanchthon in seinen Schülern*. Harrassowitz Verlag; Wiesbaden.
- 14 Kühn 6: 543-748.
- 15 Como se demuestra en Poliziano respecto a la filosofía natural escolástica. Cf. Mandonio, Jean-Marc, 1997. "Les sources antiques de la classification des sciences et des arts à la Renaissance". En JACQUART Danielle (dir.) 1997. *Les voies de la science grecque*, Droz; pp. 331-390.
- 16 Sus hallazgos botánicos —cuatro libros sobre plantas alemanas— fueron publicados por Gesner en 1561; un quinto libro sobre plantas italianas salió a la luz en 1563. Los científicos del XVI le tenían en gran aprecio.
- 17 Su traducción latina tuvo un notable éxito: *De stirpium maxime earum quae in Germania nostra nascentur, usitatis nomenclaturis, propriisque differentiis, neque non temperaturis ac facultatibus, commentariorum libri tres...* Argentorati, Vundelius Rihelius. 1552. Véase HOPPE, Brigitte, 1969. Das Kräuterbuch des Hieronymus Bock. Anton Hiersemann; Stuttgart. Para una visión pormenorizada de los botánicos del Renacimiento sigue siendo imprescindible la obra en dos volúmenes de GREENE, Edward Lee, 1983. *Landmarks of Botanical History*. Edited by Frank. N. Egerton. With Contributions by Robert P. McIntosh and Rogers McVaugh. Stanford University Press. Con las copiosas notas y bibliografía que han incorporado.
- 18 Antuerpiae, ex officina Ioannis Loci. MDLII.
- 19 VALDERAS, J.M. 1988. "La teoría botánica de Jean Ruel (Ruellius, 1474-1537)", *Collect. Bot. (Barcelona)* 17 (2), 273-288.
- 20 "Io. Ruelius Graece et Latine linguae peritissimus, de natura stirpium libros tres eleganter docte et copiose conscripsit, ita ut omnes qui ante eum scripserunt facile vicerit. Primi quidem libri bona pars communes et generales de plantis considerationes continet, ad imitationem historiae plantarum Theophrasti". (GESNER, Conradus, en *Hieronymi Tragi, De Stirpium... libri tres*. Argentorati, Vuendelinus Rihelius, 1552, Praef.).
- 21 Paris, M. Le Jeune, 1555.
- 22 "Arbor dendron, est quod a radice, caudice simplici, ramosum nodosum et surculosum, assurgit. Frutex, thamnos, quod a radice caudice multiplici ramosumque se attollit. Suffrutex, phryganon, herba est vel arborescens vel frutescens pluribus lignosisque surculis, ex radice vel simplice caudice prodeuntibus, minutis foliis, caetera herbae similis. Herba, poa, botane, quod sive caudice a radice foliatum provenit, semenque caule fert. (p. A2).
- 23 "Plantarum partes ut animantium, aliae sunt homoiomereis, id est, similares, aliae anomoiomereis, id est, dissimilares. Similares distinguuntur in siccis et liquidas, siccae sunt hae. Nervi, ines, oblongi sunt, continui, fissiles, insociabiles, infoecundi. Venae, phchebes, caetera nervis similes sunt, sed maiores crassioresque et ramos." (A2).
- 24 "Cum multa sunt in universa rerum natura, in quibus immensam Dei Opt. Max. sapientiam videre est, et quae iure quis admirari possit, tum vero hoc admiratione dignissimum, quod e frigida duraque tellure omnis generis elegantissimae plantae prorrumpunt. (Tragus, Hieronymus *De stirpium... libri tres*, pref.).
- 25 "Si sacrosanctae scripturae credimus, facile intelligemus dominum Deum Opt. max. primum stirpium plantatorem esse, a quo illae, et creatae et hucusque conservatae fuerint. Nam priusquam homo crearetur, omnes plantae, cuncti frutices, universaeque arbores, genuinis suis viribus ac facultatibus dotatae omnibusque numeris absolutae, Deo authore e terra exierunt." (Tragus, id.).
- 26 "Manifestum namque est, et negari non potest, saepe in Arabicis libris nomina plantarum de morbis interpretatos nos fuisse, et contra, quod luce clarius est, et errata medicorum testantur. In hanc ignorantiam nostra culpa incidimus. Germani enim sicut et aliae nationes, nostram medicinam, tam quod ad artem ipsam, quam quod ad materiam eius ex Arabia petabamus. Cum ea enim regio pretiosissima quaeque gignat aromata, quae nobis admirationi erant, ea, ut hodie etiamnum fieri videmus, magnis sumptibus ad nos deportari curabimus." (Tragus, pref.).
- 27 LIEBERKNECHT, Sieglinde, 1995, *Die Canones des Pseudo-Mesue: eine mittealterliche Purgantien-Lehre*. Stuttgart, Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft mbH Stuttgart.
- 28 SERAPIO Ioannes, 1552, *De simplicium medicamentorum Historia libri septem...* Interprete Nicolao Mutone, Venetiis, apud Andream Arrivabenum
- 29 "Vigent adhuc et quamplurimi qui non parum insudarunt, ad augendam et fere perficiendam iam nonnihil illustratam medicae materiae scientiam, nempe Leonhartus Fuchsius, Antonius Musa

Brasavolus, et Iacobus Sylvaticus, Sunt et Aloysius Mundella, Lucas Ghinus, Victor Trincavellius, Nicolaus a Sancto Michaele Novocomensis, Augustinus Gadaldinus, Franciscus Canutius eiusque filii Andreas ac Hieronymus, et Bartholomaeus Carolus, aliique innumeri, quos ne tedium pariat oratio lubens ac volens praetereo. Non omittendus tamen singularis eruditionis, et perspectae diligentiae Andreas Mattheolus, qui primus (quod sciam) praestantissimum atque multis iam seculis comprobatum medicae materiae scriptorem Dioscoridem in Italicam linguam quam elegantissime vertit."o.c. dedicatoria a Nicolao Sicco.

30 "Arabes demum non modo perscrutandarum stirpium studium illustrarunt, sed plurimum etiam, magno mortalium commodo, medicae materiae maiestatem auxerunt: sicuti belle indicant, Moschus, Ambarum, Caphura, Vernigo, Lacha, nux tum Moschata tum Methella, Sericum, Xylon, Behenum, Santala, Iesminum, Spinaceum olus, Anguria, Cassutha, Anacordium, Senna, Myrobalana, Oxyphoenica, et Myxa: quibus non immerito addenda est Cassia illa Cathartice, cuius sane usus tam multus tam quotidianus est, ut sine ea (quod saepius praedicare solitus est eccellentissimus ac ornatissimus Angelus Candianus, medicus nostra aetate admodum insignis ac vere regius, et summus omnium studiosorum patronus ac Mecoenas,) vix possit nostrorum temporum medicina stare." O.c. Dedicatoria.

31 CASTILLO, Nicolás del, 1995 (ed.). *Gonzalo Fernández de Oviedo. Sumario de la Natural Historia de las Indias*. Instituto Caro Cuervo; Santafé de Bogotá. Véase, asimismo, PARDO TOMÁS, José y María Luz LÓPEZ TERRADA, 1993: *Las primeras noticias sobre plantas americanas en las Relaciones de Viajes y Crónicas de Indias (1493-1553.)* Instituto de Estudios Documentales e Históricos sobre la Ciencia; Valencia.

32 GESNERUS, Conradus, 1541. *Historia plantarum*; Winter, Basilea.

33 "Caeterum cum eius operis propter suam molem ac magnitudinem (se refiere a sus *Commentarii de historia stirpium*) non nisi domi usus esse possit, de ratione aliqua mihi cogitatum fuit, quam efficarem ut herbariae rei studiosis ita consulerem, ut peregrinantes etiam ac deambulantes haberent quibus cum nativas herbas rure inventas conferrent. Neque enim ulla via ad recte cognoscendas stirpes expeditior, quam illa nativarum ad picturas diligens collatio." FUCHS, Leonhart, 1545. *Primi de stirpium historia commentariorum tomi vivae imagines, in exiguum angustioremque formam contractae, ac quam fieri potest artificiosissime expressae, ut quicunque herbariae radicitus cognoscendae desiderio in sinu commodius gestare, adque nativas herbas conferre queant*. Basileae, M. Isengrin, "Epistola nuncupatoria, A 2.